אגורה איי קי אג'וסטר די אזיר אונה קוזה, אי איס קי אין איל פלא יועץ די לשון הקודש אין לה ליטרה די לעז קי סיינדו קי סי טופאן מונג'ה ג'ינטי,) אומבריס אי מוז'יריס,) קי נו סאב'ין מילדאר אין ליב'רוס די לשון הקודש, פור איסטו דיזי קי איס גראנדי מיריסימיינטו איל קין איסקריבי' אי איסטאנפה ליב'רוס די מוסר אין לאדינו,) וזכות הרבים תלוי בו.¹⁹

16 שם, עמ' 23.

17 אליעזר בן יצחק פאפו, ספר פלא יועץ, נרפס בקושטנדינה, שנת ויקרא שמו פלא יועץ תקפ"ה 1825, ברפוס השותפים ה"ר יעקב הלוי הי"ו וה"ר יוסף ענבי הי"ו, עמ כה. אני קראתי את המהדורה הראשונה ששמורה בספריית מכון בן-צבי בירושלים. חובה נעימה היא לי להודות לספרנים דהתם על עזרתם. ראו גם: Meyuhas Ginio, "Me'am Lo'ez and Pele Yoes" (Note 6)

יתר על כן: השפעתו של החיבור מעם לועז לדורותיו היא בכך שעיצב את פניה של החברה בקהילותיהם של יוצאי ספרד בפזורה היס-תיכונית שלהם, בדורו של המחבר ובדורות הבאים, לפחות עד מפנה המאות התשע-עשרה והעשרים.

23 Usanza – הרגל, נוהג, מנהג. ראו: אבנר פרץ וגלדיס פימיינטה, המילון המקיף לאדינו-עברי לשון מאספמיא, מעלה אדומים תשס"ח (2007).

24 ראו גם: ע' מיוחס ג'ניאו, "אישקלאב'ה די סו מארידו", מבט על חיי היום-יום של האשה היהודייה לפי 'מעם לועז' לר' יעקב כולי", בתוך: ט' כהן וש' רגב, (עורכים), אשה במזרח, אשה ממזרח. סיפורה של היהודייה בת המזרח, רמת גן 2005, עמ' 25-33.

ראו גם: מיוחס ג'ניאו, "חיי היום של האשה היהודייה" (הערה 24), עמ' 29-30; ראו גם: Ora (Rodrigue) Schwarzwald, 'Two Sixteenth-Century Ladino Prayer Books For Women', *European Judaism. A Journal for the New Europe* 43, no. 2, 2010, pp. 37-51. סלוניקי המאה השש עשרה, ירושלים: מכון בן-צבי, תשע"ב 2012.

42 מ"ל, עמ' 26: שם נאמר במפורש כי האב "טייני קארגו די אסינטארסילו [סו איז'ו] אה סו לארו אנב'ונאנדולי קי ריספונדה אמן". ראו גם: מיוחס ג'ניאו, "המשפחה היהודית" (הערה 1), עמ' 166, וכן הערה 40 לעיל.